
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 1 de 16

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Santarém

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
Registro de Preços Eletrônico - 040/2022 - SEMSA

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

07/12/2022 11:30 12/12/2022 10:00 19/12/2022 18:00 22/12/2022 09:29 22/12/2022 09:30

Alterações de Prazos / Republicações
Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão Alterado em Alterado Por

28/10/2022 08:00 08/11/2022 18:00 11/11/2022 09:29 11/11/2022 09:30 01/12/2022 15:16 Jerry José Cardoso de
Sousa

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

08/11/2022 - 15:55 IMPUGNAÇÃO 10/11/2022 - 13:50 Deferido Pedido: IMPUGNAÇÃO SMS STM.pdf
Julgamento: decisão referente aos
esclarecimentos.pdf

Embasamento: Ocorre que, a empresa subscrevente ao ler e analisar o edital licitatório, para verificação das condições para participação, deparou-se com omissões , que
dificultam e oneram a sua participação, sendo, portanto necessária a reforma do edital, tornando-o mais justo e equilibrado para todas as partes, que afetam diretamente a
elaboração da proposta, como também a regular execução dos serviços na hipótese de contratação, prejudicando a manutenção dos princípios da eficiência, isonomia e da
proposta mais vantajosas, pelos fatos e fundamentos na peça recursal.

Julgamento: A Administração Pública sensível aos questionamentos apresentados, no sentido de
melhor apresentar informações indispensáveis para a participação dos interessados DECIDE
SUSPENDER a presente licitação para melhor adequação do termo de referência

08/11/2022 - 16:30 impugnação 10/11/2022 - 13:50 Deferido Pedido: IMPUGNAÇÃO.pdf
Julgamento: decisão referente aos
esclarecimentos.pdf

Embasamento: Segue impugnação ao edital em anexo.

Julgamento: A Administração Pública sensível aos questionamentos apresentados, no sentido de
melhor apresentar informações indispensáveis para a participação dos interessados DECIDE
SUSPENDER a presente licitação para melhor adequação do termo de referência

13/12/2022 - 14:08 IMPUGNAÇÃO 21/12/2022 - 16:18 Indeferido Pedido: IMPUGNAÇÃO SMS STM
13_12_2022.pdf

Embasamento: DA NECESSIDADE DA EXIGÊNCIA OBRIGATÓRIA DA VISITA TÉCNICA, DA NECESSIDADE DA REVISÃO DOS PREÇOS DE REFERÊNCIA (COTAÇÃO
ÚNICA), DIVERGÊNCIAS DE QUANTITATIVOS ENTRE O TR, COTAÇÃO ÚNICA E CADASTRADA NO MURAL DE LICITAÇÕES DO TCM/PA.

Julgamento: Prezados, Boa tarde. Abaixo, segue resposta e julgamento, enviado por e-mail pelo MAC - Média e Alta Complexidade.

"Boa tarde,

Com relação ao pedido de impugnação da empresa UNIDAS, informo que:

DA NECESSIDADE DA EXIGÊNCIA OBRIGATÓRIA DA VISITA TÉCNICA.
não compete a este núcleo responder, visto que no termo de referência encaminhado não consta sobre visita técnica.
DA NECESSIDADE DA REVISÃO DOS PREÇOS DE REFERÊNCIA
não cabe a este núcleo, pois todas as informações necessárias foram colocadas no TR.
Att,
MAC"

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

21/12/2022 - 16:14 ESCLARECIMENTOS PE 40/2022 - P.M. SANTARÉM / PA 21/12/2022 - 16:14



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 2 de 16

Dúvida: A/C Srº Jerry José Cardoso de Sousa – Pregoeiro,

Boa tarde.

A empresa LBGS GRUPOS DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 66.786.047/0001-30, vem mui respeitosamente, solicitar questionamento abaixo relacionado do
processo de PE 40/2022 .

Perguntamos:

1) As refeições serão produzidas no Hospital Municipal de Santarém e serão transportadas no Pronto Atendimento 24 hrs na Secretaria Municipal de Saúde – P.M.
Santarém/PA?

2) Qual o número de UPAS?

3) A refeição deve ser produzida na cozinha própria da CONTRATADA?

4) Qual o quantidade de mão de obra utilizada na unidade hoje?

5) Qual empresa que fornece alimentação no Hospital Municipal de Santarém e Pronto Atendimento 24 hrs na Secretaria Municipal de Saúde – P.M. Santarém/PA
atualmente?

6) No Termo de Referência no item 4-Detalhamento do Objeto, a planilha com o quantitativo das dietas a soma de cada dieta está incorreta multiplicando-se por 12 (doze) meses
e consequentemente o Valor Geral também está incorreto.
Valor Geral = R$ 14.083.800,00 está incorreto o certo seria: R$ 12.595.200,00
Será retificado estes valores tanto de cada uma das dietas como o valor geral?

7) Qual número de telefone podemos ter contato com o órgão no setor de licitações? Estamos tentando por vários dias nos números (93) 3523-2726 e 2101-5550 e os e-mails:
licitacao.semsa@santarem.pa.gov.br e licitacaosemsastm@hotmail.com, não estamos obtendo resposta. Pode nos confirmar os endereços eletrônicos e nos passar algum
número de telefone para contato por favor?

No aguardo.
Att.
Deptº Comercial

Resposta: Tais questionamentos foram respondidos através das respostas juntadas em pedidos de esclarecimentos.

16/12/2022 - 09:55 ESCLARECIMENTO REF ITENS 9.11.4.2 e 9.11.5 21/12/2022 - 16:11

Dúvida: O item solicita a comprovação de especialização em Segurança alimentar ou COMPATIÍVEL,, com experiência minima de 02 anos em nutrição clínica....
O que quer dizer COMPATÍVEL?
Que tipo de documento será considerado para comprovação desta exigencia?
Que funções devemos abranger na relação de equipe técnica solicitada, bem como, como devemos informar a qualificação da mesma?

Resposta: O que quer dizer COMPATÍVEL? Que tenha similaridade com o objeto da licitação.
Que tipo de documento será considerado para comprovação desta exigencia? Observar o item Da qualificação tecnica presente no edital.

15/12/2022 - 09:19 ESCLARECIMENTOS 21/12/2022 - 15:42

Dúvida: O edital possui uma tabela com quantidade e valores estimados que totalizam (no edital) R$ 14.083.800,00, porém realizando a multiplicação da quantidade anual pelo
preço unitário chegamos ao valor de R$ 12.595.200,00:

1 - Quais os valores unitários e quantidade de serviços a serem considerados para elaboração da proposta ?

2 - O serviço de nutrição clínica ( prescrição de dietas) será de responsabilidade da contratada ou do contratante?

3- A destinação dos resíduos/Lixo da cozinha será de responsabilidade da contratada ou do contratante?

4- Água e energia elétrica são de responsabilidade da contratada ou do contratante?

5- Quais os itens e suas gramaturas em cada um dos serviços visto que o edital e no termo de referência não constam destas informações?

Resposta: Prezados, encaminho resposta dos esclarecimentos da Empresa Nutri & Saude Refeições Coletivas Ltda:

1 - Quais os valores unitários e quantidade de serviços a serem considerados para elaboração da proposta ?

R= os valores considerados são os que constam no Termo de Referência.

2 - O serviço de nutrição clínica ( prescrição de dietas) será de responsabilidade da contratada ou do contratante?
R= A licitante deverá seguir os protocolos nutricionais da equipe assistencial, conforme prevê o item 5, da execução do objeto.

3- A destinação dos resíduos/Lixo da cozinha será de responsabilidade da contratada ou do contratante?
R= a empresa que vencer o certame deverá seguir os protocolos de descarte e destinação dos resíduos de forma correta e obedecendo as normas sanitárias vigentes.

4- Água e energia elétrica são de responsabilidade da contratada ou do contratante?

R= Serão de responsabilidade da contratante.

5- Quais os itens e suas gramaturas em cada um dos serviços visto que o edital e no termo de referência não constam destas informações?

R=o edital prevê que uma nutricionista deverá compor a equipe, nesse caso, a gramatura das refeições ficará conforme avaliação da equipe que compõem o serviço.

15/12/2022 - 08:42 ESCLARECIMENTOS 21/12/2022 - 16:03

Dúvida: OLÁ BOM DIA, FIZEMOS ALGUNS QUESTIONAMENTOS E NÃO RECEBEMOS AINDA AS RESPOSTAS.

Resposta: Respondidos acima

13/12/2022 - 19:32 ESCLARECIMENTOS 14/12/2022 - 09:37

Dúvida: GOSTARIA DE SABER SE AO SER CONTRATADA A EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS HAVERÁ NOTA DE EMPENHO DO VALOR CONTRATADO PARA
QUE TENHA UMA GARANTIA DO VALOR RESERVADO PARA AQUELE CONTRATO.?

Resposta: Sim a administração publica emite o empenho global no valor do contrato

08/12/2022 - 21:41 ESCLARECIMENTOS 16/12/2022 - 08:37

Dúvida: SOBRE A COMPOSIÇÃO DOS CARDÁPIOS.
A CONTRATADA IRÁ DESENVOLVER A PRODUÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS NAS INSTALAÇÕES DA COZINHA OU REFEITÓRIO DAS DUAS UNIDADES?
HA EXIGENCIA DE NUMERO DE COLABORADORES PARA CADA UNIDADE?
AS REFEIÇÕES SERÃO SERVIDAS EM BANDEIJÃO, SELF-SERVICE OU MARMITEX NAS DUAS UNIDADES?
COM RELAÇÃO DE GARANTIA DE CONTRATO, É MENCIONADA NO EDITAL MAS NÃO ESPECIFICA VALOR, VALIDADE E COBERTURA.
A CONTRATADA TERÁ ALGUM ONUS POR USAR AS DEPENDENCIAS DAS UNIDADES?



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 3 de 16

Resposta: SOBRE A COMPOSIÇÃO DOS CARDÁPIOS.

A CONTRATADA IRÁ DESENVOLVER A PRODUÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS NAS INSTALAÇÕES DA COZINHA OU REFEITÓRIO DAS DUAS UNIDADES?
Irá produzir e executar os serviços nas instalações da cozinha do Hospital Municipal
HA EXIGENCIA DE NUMERO DE COLABORADORES PARA CADA UNIDADE?
o número de colaboradores depende da capacidade instalada. Em torno as duas unidades possuem cerca de 800 funcionários.
AS REFEIÇÕES SERÃO SERVIDAS EM BANDEIJÃO, SELF-SERVICE OU MARMITEX NAS DUAS UNIDADES?
As refeições serão servidas pelo profissional da empresa no hospital municipal e na Unidade de Pronto atendimento serão enviadas por marmitex.

A CONTRATADA TERÁ ALGUM ONUS POR USAR AS DEPENDENCIAS DAS UNIDADES?
Não.

06/12/2022 - 13:52 ESCLARECIMENTOS 21/12/2022 - 16:09

Dúvida: 1) Tendo em vista as diferenças de custo para a implantação de uma UAN tais como novo quadro de mão de obra, utensílios, equipamentos, adequações físicas e de
layout, perguntamos: Atualmente o fornecimento do objeto é terceirizado ou autogestão?

2) Se atualmente terceirizado, quais os preços praticados no Contrato Vigente? Favor disponibilizar cópia do contrato atual.

3) Quantitativos previstos em edital são os fornecidos atualmente?

4) Favor informar o contato e telefone para AGENDAMENTO DA VISITA TÉCNICA na unidade;

5) Considerando que a estimativa de quantidade de refeições pode sofrer impactos que refletem aumentando ou diminuindo a demanda dos serviços utilizados, perguntamos: O
quadro de mão de obra poderá ser readequado, para mais ou para menos, de acordo com a quantidade de refeições efetivamente servidas pela contratada?

6) Qual o período de tempo ( média realizada dos últimos 12 meses ? média realizada do ultimo Trimestre?) que foi analisado para gerar as quantidades de serviços que constam
na proposta comercial?

7) Os serviços serão na forma transportada ou a produção da alimentação será local, dentro das instalações do Hospital?

Resposta: 1) Tendo em vista as diferenças de custo para a implantação de uma UAN tais como novo quadro de mão de obra, utensílios, equipamentos, adequações físicas e de
layout, perguntamos: Atualmente o fornecimento do objeto é terceirizado ou autogestão? Atualmente é executado pela OS

2) Se atualmente terceirizado, quais os preços praticados no Contrato Vigente? Favor disponibilizar cópia do contrato atual. Nesta seção cabe apenas licitar, não temos controle
dos contratos vingentes ou vencidos anteriormente.

3) Quantitativos previstos em edital são os fornecidos atualmente? O TR foi elaborado pela nutricionista da secretaria de saúde.

4) Favor informar o contato e telefone para AGENDAMENTO DA VISITA TÉCNICA na unidade; Estava previsto no edital e com email.

5) Considerando que a estimativa de quantidade de refeições pode sofrer impactos que refletem aumentando ou diminuindo a demanda dos serviços utilizados, perguntamos: O
quadro de mão de obra poderá ser readequado, para mais ou para menos, de acordo com a quantidade de refeições efetivamente servidas pela contratada? É de
responsabilidade da contratada a determinação de numero de profissionais.

7) Os serviços serão na forma transportada ou a produção da alimentação será local, dentro das instalações do Hospital? Os serviços serão prestados para Hospital Municipal e
UPA

03/11/2022 - 17:27 ESCLARECIMENTOS 21/12/2022 - 16:03

Dúvida: NO INTUITO DE PARTICIPAR DO PREGÃO 040/2022, PEDIMOS ALGUNS ESCLARECIMENTOS PARA MELHOR ENTENDIMENTO DO CERTAME.
• HÁ NECESSIDADE DE UM PROFISSIONAL DE NUTRICIONISTA PARA CADA UNIDADE DE SAÚDE OU SOMENTE UM PODE SER RESPONSÁVEL TÉCNICO
DE AMBAS?
• QUAL A COMPOSIÇÃO DOS CARDÁPIOS?
• COMO A CONTRATADA IRÁ DESENVOLVER OS SERVIÇOS PRESTADOS NAS DEPENDENCIAS DAS UNIDADES DE SAÚDE, HAVERÁ ALGUM ÔNUS
COMO, ALUGUEL, ENERGIA, ÁGUA E OUTROS DE SUA RESPONSABILIDADE?
• AS UNIDADES DE SAÚDE DETEM ESTRUTURA COMO MOBILIÁRIA, EQUIPAMENTOS, TALHERES, LOUÇAS E OUTROS, OU A CONTRATADA SERÁ
RESPONSÁVEL EM EQUIPAR AS COZINHAS PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS?
• HÁ EXIGÊNCIA DE NÚMERO DE COLABORADORES PARA CADA UNIDADE?
• AS REFEIÇÕES SERÃO SERVIDAS EM MARMITEX, BANDEIJÃO OU SELF-SERVICE NAS DUAS UNIDADES?

Resposta: • HÁ NECESSIDADE DE UM PROFISSIONAL DE NUTRICIONISTA PARA CADA UNIDADE DE SAÚDE OU SOMENTE UM PODE SER RESPONSÁVEL TÉCNICO
DE AMBAS? Não
• QUAL A COMPOSIÇÃO DOS CARDÁPIOS? Observar o Item 5 do Termo de referência execução do serviço.
• COMO A CONTRATADA IRÁ DESENVOLVER OS SERVIÇOS PRESTADOS NAS DEPENDENCIAS DAS UNIDADES DE SAÚDE, HAVERÁ ALGUM ÔNUS COMO,
ALUGUEL, ENERGIA, ÁGUA E OUTROS DE SUA RESPONSABILIDADE? Onus por conta do contratante.
• AS UNIDADES DE SAÚDE DETEM ESTRUTURA COMO MOBILIÁRIA, EQUIPAMENTOS, TALHERES, LOUÇAS E OUTROS, OU A CONTRATADA SERÁ RESPONSÁVEL
EM EQUIPAR AS COZINHAS PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS? Foi oportunizado ao pretenso participante através de visitação técnica.
• HÁ EXIGÊNCIA DE NÚMERO DE COLABORADORES PARA CADA UNIDADE? Não
• AS REFEIÇÕES SERÃO SERVIDAS EM MARMITEX, BANDEIJÃO OU SELF-SERVICE NAS DUAS UNIDADES? Não será self-service. Observar o item 5 do TR execução do
serviço.

31/10/2022 - 17:06 Esclarecimento quanto a qualificação técnica 01/11/2022 - 11:13

Dúvida: Solicitamos esclarecimentos sobre o item do edital nº "9.11. Qualificação Técnica
9.11.1. Atestado de capacidade técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado comprovando que a licitante executou ou está executando o objeto desta
licitação, acompanhado do Registro Profissional do Nutricionista junto ao Conselho Responsável&#894;"
os atestados de capacidade técnica que não estejam indicando em seu teor o nutricionista serão aceitos?
É preciso apresentar o nutricionista de cada atestado ou apenas o que irá se responsabilizar pelo objeto desta licitação?

Resposta: Não dever ser apresentado os Atestados de capacidade e apresentar junto o Registro Profissional do Nutricionista junto ao Conselho Responsável da empresa.

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Situação Julgamento

0001 LOTE 1 - DIETAS GERAIS E DIETAS
ESPECIAIS, DESTINADAS À
PACIENTES E/OU
ACOMPANHANTES

0001 DESJEJUM 15,50 180.000 UN Adjudicado Menor
Preço

0002 ALMOÇO 21,85 240.000 UN Adjudicado Menor
Preço

0003 LANCHE 14,00 144.000 ADES Adjudicado Menor
Preço

0004 JANTAR 21,85 180.000 UN Adjudicado Menor
Preço



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 4 de 16

0005 CEIA 14,00 7.200 UN Adjudicado Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 14.083.800,00

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

26/10/2022 EDITAL PE SRP 040- 2022 SEMSA - Serviços de alimentação do HMS.pdf

10/11/2022 decisão referente aos esclarecimentos.pdf

01/12/2022 NOVO EDITAL PE 040-2022 SRP SEMSA - HMS - Alimentac&#807;a&#771;o.pdf

06/12/2022 NOVO EDITAL 05-12-2022 PE 040-2022 SRP SEMSA - HMS - Alimentac&#807;a&#771;o.pdf

07/12/2022 NOVO EDITAL 06-12-22 PE 040-2022 SRP SEMSA - HMS - Alimentac&#807;a&#771;o.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

03/11/2022 - 14:35 Resposta a Pedidos de
Esclarecimentos

Prezados,
Em atenção ao Pedido de Esclarecimento, segue abaixo a resposta do MAC.

Att.,

Boa tarde, em resposta aos esclarecimentos do Pregão Eletrônico 40/2022, informamos que:

Atualmente, a contratação do gerenciamento do hospital é por uma Organização Social e o
fornecimento do objeto é por contratação direta.
Prejudicado.
Os quantitativos do edital são uma estimativa do que hoje é fornecido.
Enfª Joycinéia 93-99145-3440- gerente assistencial da unidade.
Sugiro que os demais itens sejam analisados pelo Núcleo de Licitação.

Att,

Karolina Neves
NMAC III

10/11/2022 - 13:52 Resposta ao Pedidos de
Esclarecimento e Impugnações

A Administração Pública sensível aos questionamentos apresentados, no sentido de
melhor apresentar informações indispensáveis para a participação dos interessados DECIDE

SUSPENDER a presente licitação para melhor adequação do termo de referência

06/12/2022 - 13:58 Novo Edital e republicação dos prazos Novo Edital e republicação dos prazos

07/12/2022 - 11:28 Republicação do processo

07/12/2022 - 11:30 Republicação concluída

07/12/2022 - 11:30 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

07/12/2022 - 11:32 Nova Data de Abertura do Processo
para o dia 22/12/2022

Nova Data de Abertura do Processo para o dia 22/12/2022

22/12/2022 - 09:58 Documentos solicitados para o
processo 040/2022 - SEMSA

Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 040/2022 - SEMSA.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Lote Item Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Valor de Referência Valor Total

0001 LOTE 1 - DIETAS
GERAIS E DIETAS
ESPECIAIS,
DESTINADAS À
PACIENTES E/OU
ACOMPANHANTES

0001 Desjejum Desjejum PRÓPRIA 180.000 5,20 936.000,00

0002 Almoço Almoço PRÓPRIA 240.000 14,50 3.480.000,00

0003 Lanche Lanche PRÓPRIA 144.000 5,20 748.800,00

0004 Jantar Jantar PRÓPRIA 180.000 14,20 2.556.000,00

0005 Ceia Ceia PRÓPRIA 7.200 4,50 32.400,00

VENCEDOR INOVA
ALIMENTOS
LTDA

7.753.200,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 5 de 16

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de elaboração independente de
proposta

Declaro que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP nº 2, de 16 de
setembro de 2009.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - Desjejum
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA
EIRELI

24.350.317/0001-
16

17/12/2022 -
12:44:02

elo alimentação elo alimentação 180.000 R$ 15,50 R$ 2.790.000,00 Não

EXPRESS ALIMENTOS
- COZINHA
INDUSTRIAL EIRELI

18.580.303/0001-
96

21/12/2022 -
14:44:00

CONFORME O
EDITAL

CONFORME O
EDITAL

180.000 R$ 15,50 R$ 2.790.000,00 Não

RUTILENE G SALES
LTDA

02.821.612/0001-
70

21/12/2022 -
15:48:13

Alimentos Própria 180.000 R$ 15,50 R$ 2.790.000,00 Sim

PROAM PRODUTOS E
SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

04.373.034/0001-
82

21/12/2022 -
17:14:38

PROAM PROAM 180.000 R$ 14,00 R$ 2.520.000,00 Não

NUTRI HOSPITALAR
ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

10.218.086/0001-
87

21/12/2022 -
18:17:24

Não se aplica Não se aplica 180.000 R$ 26,00 R$ 4.680.000,00 Não

Bonizzoni Bonizzoni
LTDA EPP

03.345.887/0001-
48

22/12/2022 -
01:33:37

Desjejum PROPRIA 180.000 R$ 15,50 R$ 2.790.000,00 Não

INOVA ALIMENTOS
LTDA

45.712.037/0001-
80

22/12/2022 -
07:59:20

Desjejum PRÓPRIA 180.000 R$ 15,50 R$ 2.790.000,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0002 - Almoço
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA
EIRELI

24.350.317/0001-
16

17/12/2022 -
12:43:55

elo alimentação elo alimentação 240.000 R$ 21,85 R$ 5.244.000,00 Não

EXPRESS ALIMENTOS
- COZINHA
INDUSTRIAL EIRELI

18.580.303/0001-
96

21/12/2022 -
14:45:42

CONFORME O
EDITAL

CONFORME O
EDITAL

240.000 R$ 21,85 R$ 5.244.000,00 Não

RUTILENE G SALES
LTDA

02.821.612/0001-
70

21/12/2022 -
15:48:46

Alimentos Própria 240.000 R$ 21,85 R$ 5.244.000,00 Sim

PROAM PRODUTOS E
SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

04.373.034/0001-
82

21/12/2022 -
17:14:46

PROAM PROAM 240.000 R$ 21,50 R$ 5.160.000,00 Não

NUTRI HOSPITALAR
ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

10.218.086/0001-
87

21/12/2022 -
18:17:52

Não se aplica Não se aplica 240.000 R$ 36,65 R$ 8.796.000,00 Não

Bonizzoni Bonizzoni
LTDA EPP

03.345.887/0001-
48

22/12/2022 -
01:33:37

Almoço PROPRIA 240.000 R$ 21,85 R$ 5.244.000,00 Não

INOVA ALIMENTOS
LTDA

45.712.037/0001-
80

22/12/2022 -
07:59:58

Almoço PRÓPRIA 240.000 R$ 21,85 R$ 5.244.000,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Lanche
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA
EIRELI

24.350.317/0001-
16

17/12/2022 -
12:44:23

elo alimentação elo alimentação 144.000 R$ 14,00 R$ 2.016.000,00 Não

EXPRESS ALIMENTOS
- COZINHA
INDUSTRIAL EIRELI

18.580.303/0001-
96

21/12/2022 -
14:46:22

CONFORME O
EDITAL

CONFORME O
EDITAL

144.000 R$ 14,00 R$ 2.016.000,00 Não

RUTILENE G SALES
LTDA

02.821.612/0001-
70

21/12/2022 -
15:49:59

Alimentos Própria 144.000 R$ 14,00 R$ 2.016.000,00 Sim

PROAM PRODUTOS E
SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

04.373.034/0001-
82

21/12/2022 -
17:14:50

PROAM PROAM 144.000 R$ 14,00 R$ 2.016.000,00 Não

NUTRI HOSPITALAR
ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

10.218.086/0001-
87

21/12/2022 -
18:18:15

Não se aplica Não se aplica 144.000 R$ 23,48 R$ 3.381.120,00 Não



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 6 de 16

Bonizzoni Bonizzoni
LTDA EPP

03.345.887/0001-
48

22/12/2022 -
01:33:37

Lanche PROPRIA 144.000 R$ 14,00 R$ 2.016.000,00 Não

INOVA ALIMENTOS
LTDA

45.712.037/0001-
80

22/12/2022 -
08:00:42

Lanche PRÓPRIA 144.000 R$ 14,00 R$ 2.016.000,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0004 - Jantar
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA
EIRELI

24.350.317/0001-
16

17/12/2022 -
12:45:05

elo alimentação elo alimentação 180.000 R$ 21,85 R$ 3.933.000,00 Não

EXPRESS ALIMENTOS
- COZINHA
INDUSTRIAL EIRELI

18.580.303/0001-
96

21/12/2022 -
14:47:25

CONFORME O
EDITAL

CONFORME O
EDITAL

180.000 R$ 21,85 R$ 3.933.000,00 Não

RUTILENE G SALES
LTDA

02.821.612/0001-
70

21/12/2022 -
15:51:23

Alimentos Própria 180.000 R$ 21,85 R$ 3.933.000,00 Sim

PROAM PRODUTOS E
SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

04.373.034/0001-
82

21/12/2022 -
17:14:54

PROAM PROAM 180.000 R$ 21,50 R$ 3.870.000,00 Não

NUTRI HOSPITALAR
ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

10.218.086/0001-
87

21/12/2022 -
18:18:43

Não se aplica Não se aplica 180.000 R$ 36,65 R$ 6.597.000,00 Não

Bonizzoni Bonizzoni
LTDA EPP

03.345.887/0001-
48

22/12/2022 -
01:33:37

Jantar PROPRIA 180.000 R$ 21,85 R$ 3.933.000,00 Não

INOVA ALIMENTOS
LTDA

45.712.037/0001-
80

22/12/2022 -
08:01:24

Jantar PRÓPRIA 180.000 R$ 21,85 R$ 3.933.000,00 Sim

LOTE 0001 - ITEM 0005 - Ceia
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA
EIRELI

24.350.317/0001-
16

17/12/2022 -
12:46:30

elo alimentação elo alimentação 7.200 R$ 14,00 R$ 100.800,00 Não

EXPRESS ALIMENTOS
- COZINHA
INDUSTRIAL EIRELI

18.580.303/0001-
96

21/12/2022 -
14:48:09

CONFORME O
EDITAL

CONFORME O
EDITAL

7.200 R$ 14,00 R$ 100.800,00 Não

RUTILENE G SALES
LTDA

02.821.612/0001-
70

21/12/2022 -
15:52:03

Alimentos Própria 7.200 R$ 14,00 R$ 100.800,00 Sim

PROAM PRODUTOS E
SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

04.373.034/0001-
82

21/12/2022 -
17:14:57

PROAM PROAM 7.200 R$ 14,00 R$ 100.800,00 Não

NUTRI HOSPITALAR
ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

10.218.086/0001-
87

21/12/2022 -
18:19:23

Não se aplica Não se aplica 7.200 R$ 23,48 R$ 169.056,00 Não

Bonizzoni Bonizzoni
LTDA EPP

03.345.887/0001-
48

22/12/2022 -
01:33:37

Ceia PROPRIA 7.200 R$ 14,00 R$ 100.800,00 Não

INOVA ALIMENTOS
LTDA

45.712.037/0001-
80

22/12/2022 -
08:02:03

Ceia PRÓPRIA 7.200 R$ 14,00 R$ 100.800,00 Sim

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

NUTRI HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. 10.218.086/0001-87 60 dias

PROAM PRODUTOS E SERVICOS DA AMAZONIA LTDA 04.373.034/0001-82 60 dias

Bonizzoni Bonizzoni LTDA EPP 03.345.887/0001-48 60 dias

RUTILENE G SALES LTDA 02.821.612/0001-70 60 dias

INOVA ALIMENTOS LTDA 45.712.037/0001-80 60 dias

Y P PINHEIRO SOARES DA SILVA EIRELI 24.350.317/0001-16 60 dias

EXPRESS ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL EIRELI 18.580.303/0001-96 120 dias

Lances Enviados
LOTE 0001 - ITEM 0001 - Desjejum
Data Valor CNPJ Situação

17/12/2022 - 12:44:02 15,50 (proposta) 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

21/12/2022 - 14:44:00 15,50 (proposta) 18.580.303/0001-96 - EXPRESS
ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL
EIRELI

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 7 de 16

21/12/2022 - 15:48:13 15,50 (proposta) 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

21/12/2022 - 17:14:38 14,00 (proposta) 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

21/12/2022 - 18:17:24 26,00 (proposta) 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 01:33:37 15,50 (proposta) 03.345.887/0001-48 - Bonizzoni
Bonizzoni LTDA EPP

Válido

22/12/2022 - 07:59:20 15,50 (proposta) 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:34:30 13,90 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:34:53 13,80 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:37:17 13,70 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:39:36 13,50 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:40:04 13,40 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:40:16 13,30 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:40:45 13,20 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:41:55 13,10 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:42:17 14,42 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 09:42:18 13,00 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:43:13 12,90 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:43:39 12,85 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:44:06 12,70 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:44:33 13,76 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 09:44:49 12,60 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:45:07 12,50 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:46:01 12,45 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:46:53 12,00 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:47:13 11,90 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:47:27 11,85 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:47:41 11,80 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:47:58 11,50 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:48:02 11,79 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 09:48:06 11,40 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:48:20 11,20 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:48:28 11,10 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:49:12 11,00 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:49:22 10,50 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 8 de 16

22/12/2022 - 09:49:36 10,45 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:49:47 10,40 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:49:52 10,30 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:49:58 10,20 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:50:09 6,00 18.580.303/0001-96 - EXPRESS
ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL
EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:50:22 10,10 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:50:39 7,50 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:52:56 5,20 (lance oculto) 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:54:19 5,50 (lance oculto) 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:54:25 8,00 (lance oculto) 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

LOTE 0001 - ITEM 0002 - Almoço
Data Valor CNPJ Situação

17/12/2022 - 12:43:55 21,85 (proposta) 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

21/12/2022 - 14:45:42 21,85 (proposta) 18.580.303/0001-96 - EXPRESS
ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL
EIRELI

Válido

21/12/2022 - 15:48:46 21,85 (proposta) 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

21/12/2022 - 17:14:46 21,50 (proposta) 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

21/12/2022 - 18:17:52 36,65 (proposta) 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 01:33:37 21,85 (proposta) 03.345.887/0001-48 - Bonizzoni
Bonizzoni LTDA EPP

Válido

22/12/2022 - 07:59:58 21,85 (proposta) 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:34:46 21,45 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:35:13 21,30 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:37:28 21,20 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:40:23 21,00 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:41:05 20,95 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:42:27 20,80 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:42:30 20,32 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 09:42:45 20,00 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:43:26 19,95 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:44:41 19,39 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 09:44:50 19,80 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:45:02 19,35 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:45:27 19,20 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:46:15 19,15 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 9 de 16

22/12/2022 - 09:46:41 19,00 18.580.303/0001-96 - EXPRESS
ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL
EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:47:00 18,80 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:47:25 18,70 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:47:30 18,77 03.345.887/0001-48 - Bonizzoni
Bonizzoni LTDA EPP

Válido

22/12/2022 - 09:47:37 18,65 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:47:51 18,60 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:48:08 18,59 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 09:48:12 18,50 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:48:32 18,40 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:48:35 18,20 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:48:50 17,90 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:49:19 17,80 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:49:31 17,50 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:49:45 17,45 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:49:54 17,30 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:50:05 17,20 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:52:56 14,50 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:54:19 16,00 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:54:25 15,00 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Lanche
Data Valor CNPJ Situação

17/12/2022 - 12:44:23 14,00 (proposta) 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

21/12/2022 - 14:46:22 14,00 (proposta) 18.580.303/0001-96 - EXPRESS
ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL
EIRELI

Válido

21/12/2022 - 15:49:59 14,00 (proposta) 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

21/12/2022 - 17:14:50 14,00 (proposta) 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

21/12/2022 - 18:18:15 23,48 (proposta) 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 01:33:37 14,00 (proposta) 03.345.887/0001-48 - Bonizzoni
Bonizzoni LTDA EPP

Válido

22/12/2022 - 08:00:42 14,00 (proposta) 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:35:01 13,95 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:35:37 13,80 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:37:40 13,70 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:39:43 13,50 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:40:13 13,40 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 10 de 16

22/12/2022 - 09:40:30 13,00 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:41:24 12,90 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:42:40 13,02 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 09:42:53 12,85 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:43:37 12,80 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:44:27 12,70 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:44:50 12,43 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 09:45:12 12,40 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:46:11 12,00 18.580.303/0001-96 - EXPRESS
ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL
EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:46:25 11,95 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:47:05 12,03 03.345.887/0001-48 - Bonizzoni
Bonizzoni LTDA EPP

Válido

22/12/2022 - 09:47:06 11,80 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:47:40 11,70 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:47:46 11,75 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:47:59 11,60 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:48:14 11,59 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 09:48:21 11,50 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:48:41 11,20 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:49:24 11,00 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:49:39 10,80 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:49:53 10,75 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:49:58 10,30 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:50:05 10,40 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:50:14 10,20 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:50:33 10,00 18.580.303/0001-96 - EXPRESS
ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL
EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:52:56 5,20 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:54:19 8,50 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:54:25 8,00 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

LOTE 0001 - ITEM 0004 - Jantar
Data Valor CNPJ Situação

17/12/2022 - 12:45:05 21,85 (proposta) 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

21/12/2022 - 14:47:25 21,85 (proposta) 18.580.303/0001-96 - EXPRESS
ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL
EIRELI

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 11 de 16

21/12/2022 - 15:51:23 21,85 (proposta) 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

21/12/2022 - 17:14:54 21,50 (proposta) 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

21/12/2022 - 18:18:43 36,65 (proposta) 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 01:33:37 21,85 (proposta) 03.345.887/0001-48 - Bonizzoni
Bonizzoni LTDA EPP

Válido

22/12/2022 - 08:01:24 21,85 (proposta) 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:35:14 21,45 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:35:46 21,30 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:37:54 21,20 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:40:37 21,00 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:41:39 20,95 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:42:52 20,32 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 09:43:04 20,00 18.580.303/0001-96 - EXPRESS
ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL
EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:43:15 19,95 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:43:48 19,90 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:44:57 19,39 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 09:45:22 19,35 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:45:32 19,20 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:46:37 19,15 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:47:13 19,00 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:47:53 18,77 03.345.887/0001-48 - Bonizzoni
Bonizzoni LTDA EPP

Válido

22/12/2022 - 09:48:06 18,40 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:48:09 18,70 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:48:23 18,39 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 09:48:29 18,35 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:48:40 18,20 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:48:46 18,00 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:49:45 17,70 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:50:02 17,65 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:50:17 17,30 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:50:26 17,50 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:52:56 14,20 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:54:19 16,00 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:54:25 15,00 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 12 de 16

LOTE 0001 - ITEM 0005 - Ceia
Data Valor CNPJ Situação

17/12/2022 - 12:46:30 14,00 (proposta) 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

21/12/2022 - 14:48:09 14,00 (proposta) 18.580.303/0001-96 - EXPRESS
ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL
EIRELI

Válido

21/12/2022 - 15:52:03 14,00 (proposta) 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

21/12/2022 - 17:14:57 14,00 (proposta) 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

21/12/2022 - 18:19:23 23,48 (proposta) 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 01:33:37 14,00 (proposta) 03.345.887/0001-48 - Bonizzoni
Bonizzoni LTDA EPP

Válido

22/12/2022 - 08:02:03 14,00 (proposta) 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:35:31 13,95 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:35:55 13,80 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:38:03 13,70 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:40:44 13,50 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:41:54 13,40 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:42:06 13,30 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:42:36 13,20 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:43:01 13,02 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 09:43:13 13,00 18.580.303/0001-96 - EXPRESS
ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL
EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:43:25 12,90 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:44:11 12,85 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:44:20 12,70 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:45:01 12,03 03.345.887/0001-48 - Bonizzoni
Bonizzoni LTDA EPP

Válido

22/12/2022 - 09:45:11 12,43 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 09:45:29 12,00 18.580.303/0001-96 - EXPRESS
ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL
EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:45:46 11,95 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:47:22 11,80 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:47:48 11,70 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:48:14 11,50 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:48:30 11,49 10.218.086/0001-87 - NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

Válido

22/12/2022 - 09:48:37 11,40 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:49:35 11,00 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:49:52 10,50 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:50:09 10,30 24.350.317/0001-16 - Y P PINHEIRO
SOARES DA SILVA EIRELI

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 13 de 16

22/12/2022 - 09:50:22 10,20 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:50:46 8,00 18.580.303/0001-96 - EXPRESS
ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL
EIRELI

Válido

22/12/2022 - 09:52:56 4,50 45.712.037/0001-80 - INOVA
ALIMENTOS LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:54:19 7,00 02.821.612/0001-70 - RUTILENE G
SALES LTDA

Válido

22/12/2022 - 09:54:25 8,00 04.373.034/0001-82 - PROAM
PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

Válido

Arquivos Enviados pelos Fornecedores
Lote Data/Hora Enviado por Arquivo

0001a 22/12/2022 - 10:55:24 45.712.037/0001-80 - INOVA ALIMENTOS
LTDA

PROPOSTA-REAJUSTADA- SANTAREM
- SEMSA.pdf

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

INOVA ALIMENTOS LTDA 22/12/2022 - 07:30 JOAO BATISTA DA SILVA
ARAUJO

- - - - Habilitação
Jurídica

INOVA ALIMENTOS LTDA 22/12/2022 - 07:38 JOAO BATISTA DA SILVA
ARAUJO

- - - - Qualificação
Economico-
Finaceira

INOVA ALIMENTOS LTDA 22/12/2022 - 07:43 JOAO BATISTA DA SILVA
ARAUJO

- - - - Outros
Documentos
de
Habilitação

INOVA ALIMENTOS LTDA 22/12/2022 - 07:45 JOAO BATISTA DA SILVA
ARAUJO

- - - - Qualificação
Técnica

INOVA ALIMENTOS LTDA 22/12/2022 - 07:54 JOAO BATISTA DA SILVA
ARAUJO

- - - - Regularidade
Fiscal e
Trabalhista

INOVA ALIMENTOS LTDA 22/12/2022 - 07:56 JOAO BATISTA DA SILVA
ARAUJO

- - - - Proposta e
Declarações

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

22/12/2022 - 11:30 - - - -

0001 - LOTE 1 - Dietas gerais e dietas especiais, destinadas à pacientes e/ou
acompanhantes

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

04.373.034/0001-82 -
PROAM PRODUTOS E
SERVICOS DA AMAZONIA
LTDA

22/12/2022 - 11:21:23 Manifestamos a intenção em recorrer da decisão da nobre Comissão que
considerou a empresa INOVA ALIMENTOS LTDA como vencedora do certame,
por descumprimento dos itens .9.2 QUALIFICAÇÇAO TÉCNICA, subitens 9.2.1,
9.2.3, em razoes a serem demonstradas no prazo previsto em Lei.

Indeferido

Justificativa: Indefiro a intenção de recurso, pois o arrematante cumpriu com o item 9.2 subitem 9.2.1 atestado de capacidade técnica para o mesmo objeto da presente licitação.(
Hospital e Maternidade João Pedrosa LTDA) conforme pag. 02 e 03 do documento ( Certificado de Capacidade Técnica)
Em referência ao subitem 9.2.3 a Certidão de Regularidade Profissional, da nutricionista, juntamente com o registro de que está quite com suas obrigações financeiras da 7ª
região AC-AP-AM-PA-RO-RR, consta na pag. 05 do documento: "Habilitação Nutricional"

18.580.303/0001-96 -
EXPRESS ALIMENTOS -
COZINHA INDUSTRIAL
EIRELI

22/12/2022 - 11:26:50 SOLICITO AQUI A INTENÇÃO DE RECURSO PARA TRATAR DAS
DOCUMENTAÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL E QUALIFICAÇÃO ECONOMICA
FINANCEIRA

Indeferido

Justificativa: As intenções de recurso devem ser: "motivadas e manifestadas expressamente o que exclui impugnações genéricas, somente recursos que observarem esta regra,
é que podem ser conhecidos pela Administração" conforme ensinamentos de Marçal Justen Filho.

Classificação Parcial

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1324168&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=1324168&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=2
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889156&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889156&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889169&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889169&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889169&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889179&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889179&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889179&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889179&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889181&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889181&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889195&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889195&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889195&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889205&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=6889205&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 14 de 16

LOTE 0001
Classif. Fornecedor CPF/CNPJ Situação ¹ Valor Global

1º INOVA ALIMENTOS LTDA 45.712.037/0001-80 Arrematante 7.753.200,00

2º PROAM PRODUTOS E SERVICOS DA
AMAZONIA LTDA

04.373.034/0001-82 Classificado 8.949.600,00

3º RUTILENE G SALES LTDA 02.821.612/0001-70 Classificado 8.984.400,00

4º Y P PINHEIRO SOARES DA SILVA EIRELI 24.350.317/0001-16 Classificado 10.479.360,00

5º EXPRESS ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL
EIRELI

18.580.303/0001-96 Classificado 10.737.600,00

6º NUTRI HOSPITALAR ALIMENTAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA.

10.218.086/0001-87 Classificado 11.645.688,00

7º Bonizzoni Bonizzoni LTDA EPP 03.345.887/0001-48 Classificado 12.492.336,00

¹ Arrematante; Desclassifcado; Inabilitado, Classifcado e Rejeitado.

Chat
Data Apelido Frase

10/11/2022 - 13:47 Sistema O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.

10/11/2022 - 13:47 Sistema Motivo: A Administração Pública sensível aos questionamentos apresentados, no sentido de melhor
apresentar informações indispensáveis para a participação dos interessados DECIDE SUSPENDER a
presente licitação para melhor adequação do termo de referência

10/11/2022 - 13:47:37 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (decisão referente aos esclarecimentos.pdf) em 10/11/2022 às 13:47.

10/11/2022 - 13:50:32 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (decisão referente aos esclarecimentos.pdf) em 10/11/2022 às 13:50.

10/11/2022 - 13:50:52 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (decisão referente aos esclarecimentos.pdf) em 10/11/2022 às 13:50.

01/12/2022 - 15:08:32 Sistema O processo foi reaberto pelo pregoeiro.

01/12/2022 - 15:08:32 Sistema Motivo: Alteração do Edital e Republicação dos prazos deste processo licitatório

01/12/2022 - 15:11:15 Sistema O processo foi retificado em 01/12/2022 às 15:11.

01/12/2022 - 15:11:15 Sistema Motivo: O Edital do retificado e alteração no prazos

01/12/2022 - 15:46:53 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (NOVO EDITAL PE 040-2022 SRP SEMSA - HMS -
Alimentac&#807;a&#771;o.pdf) em 01/12/2022 às 15:46.

02/12/2022 - 11:16:12 Sistema O processo foi suspenso por iniciativa do pregoeiro.

02/12/2022 - 11:16:12 Sistema Motivo: De Ofício

06/12/2022 - 08:48:45 Sistema O processo foi reaberto pelo pregoeiro.

06/12/2022 - 08:48:45 Sistema Motivo: Novas alterações no Edital

06/12/2022 - 13:56:34 Sistema O processo foi retificado em 06/12/2022 às 13:56.

06/12/2022 - 13:56:34 Sistema Motivo: Alteração no Edital e republicar prazos

06/12/2022 - 13:57:16 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (NOVO EDITAL 05-12-2022 PE 040-2022 SRP SEMSA - HMS -
Alimentac&#807;a&#771;o.pdf) em 06/12/2022 às 13:57.

07/12/2022 - 11:27:01 Sistema O processo foi retificado em 07/12/2022 às 11:27.

07/12/2022 - 11:27:01 Sistema Motivo: Nova Data de Abertura do Processo para o dia 22/12/2022

07/12/2022 - 11:28 Sistema O processo foi republicado em 07/12/2022 às 11:28.

07/12/2022 - 11:28:11 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (NOVO EDITAL 06-12-22 PE 040-2022 SRP SEMSA - HMS -
Alimentac&#807;a&#771;o.pdf) em 07/12/2022 às 11:28.

22/12/2022 - 09:30:30 Pregoeiro Olá senhores. Bom dia.

22/12/2022 - 09:30:41 Pregoeiro Sejam todos muito bem vindos!

22/12/2022 - 09:30:48 Pregoeiro Vamos dar início aos procedimentos para abertura da presente licitação.

22/12/2022 - 09:30:56 Pregoeiro Antes de fazer a análise das propostas e abertura da disputa de lances quero destacar algumas
considerações sobre o processamento do certame:

22/12/2022 - 09:31:07 Pregoeiro O modo de disputa conforme disposto no edital será o ABERTO e FECHADO com as regras dispostas no
item 7 do edital

22/12/2022 - 09:31:17 Pregoeiro O não envio da proposta readequada via sistema, com os preços ajustados, em formato pdf, assinado enseja
a inabilitação da licitante. Por isso, importante informar ocorrências que impossibilitem o envio, via chat, para
adoção de medidas deste Pregoeiro.

22/12/2022 - 09:31:44 Pregoeiro A licitação é processada ÚNICA e exclusivamente via Sistema para conhecimento de todos os interessados
e transparência!

22/12/2022 - 09:32:01 Pregoeiro Os lances deverão ser ofertados pelo valor do lote conforme disposto no item 7.5.1 do Edital.

22/12/2022 - 09:32:12 Pregoeiro Neste momento irei fazer a análise das propostas preliminares que foram cadastradas via sistema

22/12/2022 - 09:33:23 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

22/12/2022 - 09:33:37 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

22/12/2022 - 09:33:37 Sistema Conforme Art. 33 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso II do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto e fechado a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de quinze minutos.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 15 de 16

22/12/2022 - 09:33:37 Sistema Parágrafo 1º Encerrado o prazo previsto no caput, o sistema encaminhará o aviso de fechamento iminente
dos lances e, transcorrido o período de até dez minutos, aleatoriamente determinado, a recepção de lances
será automaticamente encerrada.

22/12/2022 - 09:33:37 Sistema Parágrafo 2º Encerrado o prazo de que trata o parágrafo 1º, o sistema abrirá a oportunidade para que o autor
da oferta de valor mais baixo e os autores das ofertas com valores até dez por cento superiores àquela
possam ofertar um lance final e fechado em até cinco minutos, que será sigiloso até o encerramento deste
prazo.

22/12/2022 - 09:33:37 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

22/12/2022 - 09:33:47 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

22/12/2022 - 09:33:47 Sistema O lote 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

22/12/2022 - 09:34:15 Pregoeiro Senhores, está aberta a fase de lances. Deêm suas melhores ofertas. Desejo boa sorte a todos!

22/12/2022 - 09:48:56 Sistema O lote 0001 entrou em tempo aleatório.

22/12/2022 - 09:50:50 Sistema Para o lote 0001, o autor da oferta de valor mais baixo, os autores das ofertas com valores até 10%
superiores àquela podem ofertar um lance final e fechado até 22/12/2022 às 09:55:51.

22/12/2022 - 09:55:53 Sistema A fase de lances fechados do lote 0001 foi encerrada em 22/12/2022 às 09:55:51.

22/12/2022 - 09:55:53 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

22/12/2022 - 09:56:35 Sistema O lote 0001 teve como arrematante INOVA ALIMENTOS LTDA - EPP/SS com lance de R$ 7.753.200,00.

22/12/2022 - 09:58:51 Sistema Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 12:00 do dia 22/12/2022.

22/12/2022 - 09:58:51 Sistema Motivo: Anexar proposta readequada via sistema.

22/12/2022 - 09:59:11 Pregoeiro Registre-se: Está aberto prazo legal, para anexar proposta readequada via diligiência. Cumprindo o disposto
no Art. 38, `PAR` 2º do Decreto Nº 10.024/ 2019.

22/12/2022 - 10:55:24 Sistema A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.

22/12/2022 - 10:56:31 F. INOVA ALIMENTOS LTDA Documentação Lote 0001: Bom dia Sr. Pregoeiro enviamos nossa proposta reajustada conforme o edital.

22/12/2022 - 10:59:07 Sistema Foi encerrada a solicitação de documentos para o lote 0001.

22/12/2022 - 10:59:07 Sistema Motivo: Arquivo recebido

22/12/2022 - 10:59:35 Pregoeiro Registre-se: arquivo recebido. A diligência foi sanada.

22/12/2022 - 11:00:06 Pregoeiro Este processo encontra-se na fase de análise da documentação do atual arrematante.

22/12/2022 - 11:10:28 Sistema Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor INOVA ALIMENTOS LTDA.

22/12/2022 - 11:10:48 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 22/12/2022 às 11:30.

22/12/2022 - 11:10:58 Pregoeiro Senhores, está aberto prazo legal para manifestação de intenção de recurso caso haja, se não houver,
seguiremos para as etapas seguintes do presente certame.

22/12/2022 - 11:21:23 Sistema O fornecedor PROAM PRODUTOS E SERVICOS DA AMAZONIA LTDA - EPP/SS declarou intenção de
recurso para o lote 0001.

22/12/2022 - 11:26:50 Sistema O fornecedor EXPRESS ALIMENTOS - COZINHA INDUSTRIAL EIRELI - DEMAIS declarou intenção de
recurso para o lote 0001.

22/12/2022 - 11:51:04 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o lote 0001.

22/12/2022 - 11:51:04 Sistema Intenção: SOLICITO AQUI A INTENÇÃO DE RECURSO PARA TRATAR DAS DOCUMENTAÇÕES
EXIGIDAS NO EDITAL E QUALIFICAÇÃO ECONOMICA FINANCEIRA

22/12/2022 - 11:51:04 Sistema Justificativa: As intenções de recurso devem ser: "motivadas e manifestadas expressamente o que exclui
impugnações genéricas, somente recursos que observarem esta regra, é que podem ser conhecidos pela
Administração" conforme ensinamentos de Marçal Justen Filho.

22/12/2022 - 11:51:48 Sistema Intenção de recurso foi indeferida para o lote 0001.

22/12/2022 - 11:51:48 Sistema Intenção: Manifestamos a intenção em recorrer da decisão da nobre Comissão que considerou a empresa
INOVA ALIMENTOS LTDA como vencedora do certame, por descumprimento dos itens .9.2
QUALIFICAÇÇAO TÉCNICA, subitens 9.2.1, 9.2.3, em razoes a serem demonstradas no prazo previsto em
Lei.

22/12/2022 - 11:51:48 Sistema Justificativa: Indefiro a intenção de recurso, pois o arrematante cumpriu com o item 9.2 subitem 9.2.1
atestado de capacidade técnica para o mesmo objeto da presente licitação.( Hospital e Maternidade João
Pedrosa LTDA) conforme pag. 02 e 03 do documento ( Certificado de Capacidade Técnica) Em referência ao
subitem 9.2.3 a Certidão de Regularidade Profissional, da nutricionista, juntamente com o registro de que
está quite com suas obrigações financeiras da 7ª região AC-AP-AM-PA-RO-RR, consta na pag. 05 do
documento: "Habilitação Nutricional"

22/12/2022 - 11:54:11 Pregoeiro Registre-se: Uma vez que todas as intenções de recurso foram devidamente apreciadas e julgadas. Este
processo seguirá para adjudicação, e será remetido para autoridade competente para apreciação e posterior
homologação.

22/12/2022 - 11:54:29 Pregoeiro Agradeço a participação de todos. Fiquem com Deus.

22/12/2022 - 11:54:38 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

22/12/2022 - 11:54:44 Sistema O lote 0001 foi adjudicado por Franklin Augusto Brazão Rodrigues.

Mudanças de Pregoeiro
Nome Alterado Em

Jerry José Cardoso de Sousa 22/12/2022 - 09:09:15

Mudanças de Equipe de Apoio



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 22/12/2022 às 13:52:31.
Código verificador: 4112D2

Página 16 de 16

Nome Alterado Em

Celina da Silva Libera 22/12/2022 - 09:09:15

Franklin Augusto Brazão Rodrigues

Pregoeiro

Celina da Silva Libera

Apoio


		2022-12-22T13:55:57-0300
	FRANKLIN AUGUSTO BRAZAO RODRIGUES:52850684287


		2022-12-23T11:37:42-0300
	CELINA DA SILVA LIBERAL:68676026220




